Celebrada por el Concejo Municipal de Orotina, siendo las diecisiete horas del dia 23 de abril del

23/04/2020/ 2016-2020

ACTA DE SESION EXTRA ORDINARIA N.2 327

2020 en el Salon de Sesiones de la  Municipalidad de Orotina.

DIRECTORIO MUNICIPAL

NOMBRE FRACCION
MBA PRESIDENTA PLN
SILVIA E. ELIZONDO VASQUEZ PRESENTE
MARLON GUERRERO VICEPRESIDENTE AUSENTE
ALVAREZ.

REGIDORES PROPIETARIOS Y SUPLENTES

CARLOS GONZALEZ PROPIETARIO PRESENTE
SALAS
XINIA ESQUIVEL PROPIETARIA PLN- PRESENTE
AGUERO
DENNYSE MONTERO PROPIETARIA PUSC- PRESENTE
RODRIGUEZ
MARVIN CASTILLO SUPLENTE PLN- PRESENTE
CASTRO.
MAYRA V. MURILLO SUPLENTE PLN- PRESENTE
ZUMBADO.
KELEFF TORRES SUPLENTE PLN-PRESENTE
MOLINA.
AGUSTIN G. ROJAS SUPLENTE PUSC PRESENTE
BALTODANO. FUNGE COMO
PROPIETARIO
CRISTINA NAVARRO SUPLENTE PUSC-PRESENTE
JIMENEZ.
SINDICOS
PROPIETARIOS Y
SUPLENTES
DEYLY VARGAS PROPIETARIA OROTINA
CASTRO PRESENTE
C. FABIAN ESPINOSA SUPLENTE AUSENTE
AGUERO
RUBEN LEDEZMA PROPIETARIO MASTATE
VINDAS PRESENTE
VICKY SOLANO RAMOS SUPLENTE AUSENTE
RONAL VILLALOBOS PROPIETARIO CEIBA
CAMBRONERO AUSENTE
IVANNIA ARROYO SUPLENTE AUSENTE
BERROCAL
LIDIER HERNANDEZ PROPIETARIO HACIENDA VIEJA
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MONTERO cc, CEDIER. PRESENTE
ANGELA M MORA SUPLENTE PRESENTE
MORALES
MANUELA HERNANDEZ PROPIETARIA PRESENTE
AGUERO
CHRISTIAN JIMENEZ SUPLENTE AUSENTE
GUERERO

MBA MARGOT MONTERO JIMENEZ, ALCALDESA

LIC. JEFFREY VALERIO CASTRO

SRA. KATTIA MARIA SALAS CASTRO, SECRETARIA DEL CONCEJO

PUNTO UNICO
1.-APROBACION DE MODIFICACION N° 06-2020

EL LIC VALERIO explica detalladamente los rubros modificados.




ACTA DE SESION EXTRA ORDINARIA N.2 327

23/04/2020/ 2016-2020

MUNICIPALIDAD DE OROTINA

MODIFICACION

6-2020
APROBADO:
SESION ORDINARIA
No. DEL DE 2020

PASADO A CONOCIMIENTO: 20-04-
2020
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MUNICIPALIDAD DE OROTINA
MODIFICACION N° 6-2020
Detalle general de egresos

Partidas/Subpartidas

REMUNERACIONES

(914 191,89)

SERVICIOS

(5627 600,15)

MATERIALES Y SUMINISTROS

(5 200 000,00)

BIENES DURADEROS

(1 500 000,00)

REMUNERACIONES 5 855 460,00
SERVICIOS 80 400,00
MATERIALES Y SUMINISTROS 476 000,00
TRANSFERENCIAS
CORRIENTES 6 829 932,04
Total General -
REBAJAR EGRESOS
MODIFICACION N° 6-2020
PROGRAMA | ADMINISTRACION GENERAL
Cadigo Proyectos y Servicios Asignacion
S (en colones)
0 REMUNERACIONES 810 660,00
1 SERVICIOS 476 000,00
Total programa | 1286 660,00
AUMENTAR EGRESOS
MODIFICACION N° 6-2020
PROGRAMA | ADMINISTRACION GENERAL
Cadigo Proyectos y Servicios Asignacion
S (en colones)
0 REMUNERACIONES 810 660,00
2 MATERIALES Y SUMINISTROS 476 000,00
Total programa | 1 286 660,00
REBAJAR EGRESOS
MODIFICACION N° 6-2020
PROGRAMA Il SERVICIOS
Cadigo Proyectos y Servicios Asignacion
S (en colones)
1 SERVICIOS 5150 200,00
2 MATERIALES Y SUMINISTROS 5200 000,00
5 BIENES DURADEROS 1 500 000,00

Total programa |l

11 850 200,00
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AUMENTAR EGRESOS
MODIFICACION N° 6-2020
PROGRAMA Il SERVICIOS

Cadigo

Proyectos y Servicios

Asignacion
(en colones)

0 REMUNERACIONES 5 044 800,00
1 SERVICIOS 80 400,00
6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6 725 000,00
Total programa Il 11 850 200,00
REBAJAR EGRESOS
MODIFICACION N° 6-2020
PROGRAMA 11l INVERSIONES
Cadigo Proyectos y Servicios Asignacion
(en colones)
0 REMUNERACIONES 103 531,89
1 SERVICIOS 1 400,15
Total programa Il 104 932,04
0
REBAJAR EGRESOS
PROGRAMA 11l INVERSIONES
Cadigo Proyectos y Servicios Asignacion
(en colones)
6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 104 932,04
Total programa Il 104 932,04
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MUNICIPALIDAD DE OROTINA
MODIFICACION N° 6-2020
ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE RECURSOS

Disminuye Aumenta
Clasificacion por Objeto del Clasificacion por Clasificador
Programa Gasto Clasificador econémico Programa Objeto del Gasto econdmico
810
I 5.01.01.0.01.01 1112 810 660,00 I 5.01.01.0.01.05 1111 660,00
396
I 5.01.01.1.03.01 1.1.2 476 000,00 I 5.01.01.2.01.99 1.1.2 000,00
80
I 5.01.01.2.99.05 1.1.2 000,00
2625
Il 5.02.01.1.03.01 1.1.2 300 000,00 I 5.02.01.6.03.01 1.3.2 000,00
Il 5.02.01.1.08.99 1.1.2 325 000,00
Il 5.02.01.2.01.99 11.2 300 000,00
Il 5.02.01.2.04.01 1.1.2 200 000,00
Il 5.02.01.2.99.05 11.2 1 000 000,00
Il 5.02.01.5.01.99 221 500 000,00
500
Il 5.02.02.1.08.01 1.1.2 500 000,00 Il 5.02.02.6.03.01 1.3.2 000,00
160
Il 5.02.04.1.08.99 1.1.2 312 000,00 Il 5.02.04.0.02.01 1.11.1 000,00
14
Il 5.02.04.2.01.99 1.1.2 400 000,00 Il 5.02.04.0.03.03 1111 000,00
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5.02.05.1.08.99
5.02.05.2.02.02
5.02.05.2.03.04

5.02.06.1.03.01

5.02.06.1.99.01

5.02.06.2.03.06

5.02.06.5.02.07

112
112
112

112

112

112

2.14
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200 000,00
200 000,00
100 000,00

1513 200,00
2 000 000,00
3 000 000,00

1 000 000,00

5.02.04.0.04.01

5.02.04.0.04.05

5.02.04.0.05.01

5.02.04.0.05.02

5.02.04.0.05.03

5.02.04.1.06.01

5.02.04.6.03.01

5.02.05.6.03.01

5.02.06.0.01.02

5.02.06.0.02.01

5.02.06.0.03.03

5.02.06.0.04.01

5.02.06.0.04.05

5.02.06.0.05.01

1.1.11

1.1.11

1111

1111

1.1.11

1.1.2

1.3.2

1111

1111

1111

1111

1.111

1111

000,00
000,00
000,00
000,00
000,00
000,00

000,00

000,00

000,00
000,00
300,00
500,00
000,00

000,00

15

10

500

500

2800

1000

303

342

25

200
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55
I 5.02.06.0.05.02 1111 000,00
110
I 5.02.06.0.05.03 1111 000,00
77
I 5.02.06.1.06.01 1.1.2 400,00
2600
I 5.02.06.6.03.01 000,00
104
1l 5.03.02.01.0.01.02 1111 80 469,36 1l 5.03.02.01.6.03.01 1.3.2 932,04
1l 5.03.02.01.0.03.03 1111 6 703,10
I 5.03.02.01.0.04.01 1111 7 443,42
I 5.03.02.01.0.04.05 1111 402,35
1 5.03.02.01.0.05.01 1111 4 892,54
1 5.03.02.01.0.05.02 1111 1 207,04
i 5.03.02.01.0.05.03 1111 2414,08
1 5.03.02.01.1.06.01 11.2 1 400,15
Total €13 241 792,04 €13 241 792,04

MODIFICACION N° 6-2020
JUSTIFICACION
PROGRAMA |
ADMINISTRACION GENERAL )
Se rebaja la subpartida de Sueldos para cargos fijos ¢ 810.660.00, para reforzar Suplencias y se rebaja Informacién para reforzar Otros productos quimicos ¢ 396.000.00, y Utiles y
materiales de limpieza ¢ 80.000.00.

PROGRAMA I
ASEQO DE VIAS
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Se rebaja la subpartida Informacion ¢ 300.000.00, Mantenimiento y reparacion de otros equipos ¢ 325.000.00, Otros productos quimicos ¢ 300.000.00, Herramientas e instrumentos ¢
200.000.00, Utiles y materiales de limpieza ¢ 1.000.000.00, Maquinaria y equipo diverso ¢ 500.000.00, para presupuestar Prestaciones Legales.

RECOLECCION DE BASURA
Se rebaja la subpartida Mantenimiento de edificios y locales ¢ 700.000.00, para presupuestar Prestaciones Legales.

CEMENTERIO

Se rebaja la subpartida Mantenimiento y reparacion de otros equipos ¢ 312.000.00, Otros productos quimicos ¢ 400.000.00, para reforzar Tiempo extraordinario con sus respectivas
cargas patronales y décimo tercer mes y presupuestar Prestaciones Legales.

PARQUES Y OBRAS DE ORNATO

Se rebaja la subpartida Mantenimiento y reparacion de otros equipos ¢ 200.000.00, Productos agroforestales ¢ 200.000.00, Materiales y productos eléctricos, telefénicos y de cémputo ¢
100.000.00, para y presupuestar Prestaciones Legales.

ACUEDUCTO

Se rebaja la subpartida de Informacion ¢ 1.513.200.00, Servicios de regulacién ¢ 2.000.000.00, Materiales y productos de plastico ¢ 3.000.000.00, Instalaciones ¢ 1.000.000.00, para
reforzar Jornales ocasionales y Tiempo extraordinario con sus respectivas cargas patronales y décimo tercer mes y Prestaciones Legales.

PROGRAMA llI
UNIDAD TECNICA DE GESTION VIAL
Se rebaja la subpartida de Jornales ocasionales ¢ 80.469.36 con sus cargas patronales y décimo tercer mes para presupuestar Prestaciones Legales.
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MUNICIPALIDAD DE OROTINA

MODIFICACION N° 6-2020

AJUSTE AL PLAN OPERATIVO ANUAL

La presente modificacién afecta de la siguiente manera: En la Administracion General
Se rebaja la subpartida de Sueldos para cargos fijos ¢ 810.660.00, para reforzar la Suplencia del
Tesorero Municipal y se rebaja Informacién para reforzar Otros productos quimicos ¢ 396.000.00,
y Utiles y materiales de limpieza ¢ 80.000.00. En Aseo de Vias Se rebaja la subpartida
Informacién ¢ 300.000.00, Mantenimiento y reparacion de otros equipos ¢ 325.000.00, Otros
productos quimicos ¢ 300.000.00, Herramientas e instrumentos ¢ 200.000.00, Utiles y materiales
de limpieza ¢ 1.000.000.00, Maquinaria y equipo diverso ¢ 500.000.00, para presupuestar
Prestaciones Legales. En Recoleccion de Basura Se rebaja la subpartida Mantenimiento de
edificios y locales ¢ 700.000.00, para presupuestar Prestaciones Legales. En el Cementerio Se
rebaja la subpartida Mantenimiento y reparacion de otros equipos ¢ 312.000.00, Otros productos
quimicos ¢ 400.000.00, para reforzar Tiempo extraordinario con sus respectivas cargas
patronales y décimo tercer mes y presupuestar Prestaciones Legales. En Parques y Obras de
Ornato Se rebaja la subpartida Mantenimiento y reparacion de otros equipos ¢ 200.000.00,
Productos agroforestales ¢ 200.000.00, Materiales y productos eléctricos, telefénicos y de
computo ¢ 100.000.00, para y presupuestar Prestaciones Legales. En el Acueducto Se rebaja la
subpartida de Informacion ¢ 1.513.200.00, Servicios de regulacion ¢ 2.000.000.00, Materiales y
productos de plastico ¢ 3.000.000.00, Instalaciones ¢ 1.000.000.00, para reforzar Jornales
ocasionales y Tiempo extraordinario con sus respectivas cargas patronales y décimo tercer mes y
Prestaciones Legales. y en la Unidad Técnica de Gestion Vial Se rebaja la subpartida de Jornales
ocasionales ¢ 80.469.36 con sus cargas patronales y décimo tercer mes para presupuestar
Prestaciones Legales.

SE ACUERDA: APROBAR EN TODAS SUS PARTES MODIFICACION PRESUPUESTARIA INTERNA N° 06-
2020 POR UN MONTO DE ¢13,241,792.04.

APROBADA LA DISPENSA DE TRAMITE DE COMISION, CON EL VOTO DE LA
UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES. APROBADO EL FONDO Y LA FIRMEZA DE
ESTE ACUERDO CON EL VOTO DE LOS REGIDORES ESQUIVEL AGUERO,
ELIZONDO VASQUEZ, GONZALEZ SALAS, ROJAS BALTODANO Y MONTERO
RODRIGUEZ. ACUERDO DEFINITIVAMENTE APROBADO.
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Sendo las diecisiete horas con treinta minutos, la sefiora Presidenta, da por concluida la sesion.

SILVIA ELIZONDO VASQUEZ
PRESIDENTA

KATTIA MARIA SALAS CASTRO
SECRETARIA
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